МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «БрГУ»)

ПРИКАЗ

  05.03.2025       Братск  № 121

Об утверждении Положения об авторизации и идентификации личности обучающегося

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный университет»

В соответствии с решением учёного  совета  ФГБОУ ВО «БрГУ»  от  28  февраля

2025 года (протокол № 08), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об авторизации и идентификации личности обучающегося

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Братский государственный университет»  (Приложение).

2. Считать утратившим силу Положение об авторизации и идентификации личности

обучающегося в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденное приказом

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 08.11.2021 № 517 с момента регистрации настоящего

приказа.

3. Указанное в п. 1 Положение ввести в действие с момента регистрации настоящего

приказа.

4. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» начальника управления аспирантуры и

докторантуры Е.В. Нестер.

5. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам Е.В.Угрюмову.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Ректор           И.С. Ситов

Проект вносит:

Управление аспирантуры и докторантуры

Исполнитель:

Е.В. Нестер

Тел. 344-000, доб.414

СОГЛАСОВАНО:

Учёный секретарь

учёного совета

А.А. Соловьёва

   (дата визирования)

Начальник учебного отдела  С.Л. Переводова

(дата визирования)

Начальник ОИТ Д.В. Павлюк

(дата визирования)

Специалист по организационному

и документационному обеспечению

управления организацией

А.А. Шипко

(дата визирования)

Приложение

к приказу ректору от «05» марта 2025 №121

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ»

____________И.С. Ситов

      подпись

«05» марта 2025 г.

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПОЛОЖЕНИЕ

об авторизации и идентификации личности обучающегося

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный университет»

СМК-ПЛ-2.5-41-2.0-2025

Версия 2.0

Братск, 2025

2

СМК-ПЛ-2.5-41-2.0-2025

Положение об авторизации и идентификации личности

обучающегося федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет»
1

ПРЕДИСЛОВИЕ

Положение об авторизации и идентификации личности обучающегося федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский

государственный университет».

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением

высшего образования «Братский государственный университет».

ИСПОЛНИТЕЛИ: Переводова С.Л., начальник учебного отдела;

         Нестер Е.В., начальник управления аспирантуры и докторантуры;

         Угрюмова Е.В., специалист по информационным ресурсам отдела

информационных технологий;

         Рычков Д.А., ответственный секретарь центральной приемной комиссии.

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от «28» февраля 2025 года (протокол

№08).

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от «05» марта 2025 года

№ 121.

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Положения об авторизации и идентификации личности обучающегося в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Братский государственный университет», утвержденного приказом ректора ФГБОУ ВО

«БрГУ» от 08.11.2021 № 517.

3

СМК-ПЛ-2.5-41-2.0-2025

Положение об авторизации и идентификации личности

обучающегося федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет»
1

СОДЕРЖАНИЕ

ПРЕДИСЛОВИЕ ……………………………………………………………………………… 2

СОДЕРЖАНИЕ ……………………………………………………………………………….. 3

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ …………………………………………... 4

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ ………………………………………………….…………… 4

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ …………………………………………….………... 4

4. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ……………………………………………………………….…... 5

4.1. Система авторизации и идентификации при поступлении …………………….……… 6

4.2. Система авторизации и идентификации в ЭИОС ………………………………..……... 6

4.3. Система авторизации и идентификации при проведении ГИА/ИА ………...…………. 7

4.4. Организация идентификации личности ……………………………………………..…... 7

4.5. Защита от несанкционированного доступа ………………………………………..……. 7

5.  ПОРЯДОК  УТВЕРЖДЕНИЯ  ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И

     ДОПОЛНЕНИЙ ……………………………………………………………………………

7

4

СМК-ПЛ-2.5-41-2.0-2025

Положение об авторизации и идентификации личности

обучающегося федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет»
1

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения авторизации и

идентификации личности субъектов в электронной информационно-образовательной среде в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Братский государственный университет».

1.2. Требования данного Положения обязательны для обучающихся, профессорско-

преподавательского состава, работников факультетов, учебного отдела, управления

аспирантуры и докторантуры и других структурных подразделений.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

2.2. Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации».

2.3. Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.4. Федеральный закон от 25.07.2011 №261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О персональных данных».

2.5. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2122 «Об

утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре)».

2.6. Постановление Правительства Российской Федерации от 11.10.2023 №1678 «Об

утверждении Правил применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ».

2.7. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от

06.04.2021 №245 «О порядке организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры».

2.8. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.11.2013 №

1259 «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)».

2.9. Локальные нормативные акты, регламентирующие работу элементов электронной

информационно-образовательной среды федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет».

2.10. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р 9000-2015) «Системы менеджмента качества. Основные

положения и словарь».

2.11. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р 9001-2015) «Системы менеджмента качества. Требования».

2.12. Устав ФГБОУ ВО «БрГУ».

2.13. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденная приказом

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 07 июля 2021 года № 336.

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Авторизация – процедура предоставления субъекту определенных прав доступа к

ресурсам электронной информационно-образовательной среды после успешного прохождения

5

СМК-ПЛ-2.5-41-2.0-2025

Положение об авторизации и идентификации личности

обучающегося федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет»
1

им процедуры аутентификации и идентификации. Для каждого субъекта в системе

определяется набор прав, которые он может использовать при обращении к ее ресурсам.

Аутентификация – процедура проверки подлинности пользователя электронной

информационно-образовательной среды, входящего в систему, путем сравнения введенного им

имени пользователя и пароля (учетная запись) с сохраненными сведениями в базе данных

пользователей электронной информационно-образовательной среды.

Государственная итоговая аттестация – форма оценки степени и уровня освоения

обучающимися образовательной программы.

Идентификация личности – это процедура, в результате выполнения которой для

субъекта электронной информационно-образовательной среды выявляется его идентификатор,

однозначно определяющий этого субъекта в электронной информационно-образовательной

среде.

Итоговая аттестация – оценка соответствия результатов освоения аспирантами

образовательных программ федеральным государственным требованиям и оценка соответствия

диссертационной работы, подготовленной аспирантом, на предмет ее соответствия критериям,

установленным в соответствии с Федеральным законом «О науке и государственной научно-

технической политике».

Кандидатские экзамены – форма оценки степени подготовленности соискателя ученой

степени кандидата наук к проведению научных исследований по конкретной научной

специальности и отрасли науки, по которой подготавливается или подготовлена диссертация.

Образовательная деятельность – деятельность по реализации образовательных

программ.

Основная профессиональная образовательная программа – образовательные

программы высшего образования программы – программы бакалавриата, программы

специалитета, программы магистратуры, программы подготовки научно-педагогических кадров

в аспирантуре.

Обучающиеся – лица, осваивающие образовательные программы:

- Студенты – лица, осваивающие образовательные программы среднего

профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета или

программы магистратуры;

- Аспиранты – лица, обучающиеся в аспирантуре по программе подготовки научных и

научно-педагогических кадров.

Субъекты электронной информационно-образовательной среды – поступающие,

обучающиеся, профессорско-преподавательский состав, работники, администраторы системы.

Учетная запись – хранимая в электронной информационно-образовательной среде

совокупность данных о пользователе, необходимая для его опознавания (аутентификации) и

предоставления доступа к его личным данным и настройкам (логин-имя пользователя и

пароль).

ВКР – выпускная квалификационная работа.

ГИА – государственная итоговая аттестация.

ГЭК – государственная экзаменационная комиссия.

ЕПГУ – федеральная государственная информационная система «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)».

ИА – итоговая аттестация.

ЛВС – локальная вычислительная сеть.

ППС – профессорско-преподавательский состав.

ФГБОУ ВО «БрГУ» – Университет – федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет».

ЭИОС – электронная информационно-образовательная среда.

6

СМК-ПЛ-2.5-41-2.0-2025

Положение об авторизации и идентификации личности

обучающегося федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет»
1

4. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ

4.1. Система авторизации и идентификации при поступлении

 4.1.1. Подача документов на обучение с применением дистанционных технологий

производится в соответствии с Правилами приема в ФГБОУ ВО «БрГУ» и осуществляется

двумя способами: через личный кабинет поступающего на сайте ФГБОУ ВО «БрГУ»

(priem.brstu.ru) и через ЕПГУ посредством суперсервиса «Поступление в вуз онлайн».

 4.1.2. Идентификация личности поступающего при подаче документов через личный

кабинет на сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» осуществляется по логину и паролю, а также по

электронным образцам документов, прикрепляемым поступающим в личном кабинете.

 4.1.3. Идентификация личности поступающего при подаче документов через

суперсервис «Поступление в вуз онлайн» осуществляется по логину и паролю потребителя

государственных услуг. При этом документ, удостоверяющий личность, гражданство

поступающего считается представленным, если информация об указанных документах

подтверждена сведениями, имеющимися на ЕПГУ.

 4.1.4. Проведение вступительных испытаний с применением дистанционных технологий

производится в соответствии с Положением об экзаменационной комиссии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский

государственный университет».

 4.1.5. Идентификация личности поступающих при проведении вступительных

испытаний с применением дистанционных технологий состоит в визуальной сверке личности

поступающего с данными документа, удостоверяющего личность, представленного

поступающим перед видеокамерой организатору вступительного испытания в аудитории в

развернутом виде.

4.2. Система авторизации и идентификации в ЭИОС

4.2.1. Система идентификации и аутентификации ресурсов ЭИОС представляет собой

специальные сервисы, обеспечивающие реализацию задач, связанных с проверкой подлинности

субъектов ЭИОС при совершении действий.

 4.2.2. При обращении субъекта ЭИОС к ресурсам ЭИОС, ему необходимо пройти

процесс удостоверения подлинности личности (процесс авторизации – аутентификации).

Установление подлинности субъекта в ЭИОС заключается в подтверждении того, что

обратившийся субъект является именно тем, кому разрешено участвовать в данном процессе

(выполнять действия).

 4.2.3. Системы авторизации и идентификации ресурсов ЭИОС предусматривает

следующие уровни работы в ЭИОС для обучающегося:

 - Стандартный. Для работы на этом уровне в ЭИОС достаточно ввести логин и пароль

для входа, после чего обучающемуся предоставляется полный доступ к выбранному ресурсу

ЭИОС.

 - Подтвержденный. Данный уровень работы в ЭИОС необходим в случае прохождения

собеседования, сдачи кандидатских экзаменов, итоговой аттестации, государственной итоговой

аттестации с применением дистанционных образовательных технологий. В этом случае

обучающий проходит проверку по стандартной системе авторизации и идентификации

личности по документу удостоверяющую личность.

 - Общий. Доступ к ресурсам ЭИОС осуществляется без логина и пароля с компьютеров

ЛВС Университета.

7

СМК-ПЛ-2.5-41-2.0-2025

Положение об авторизации и идентификации личности

обучающегося федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет»
1

4.3. Система авторизации и идентификации при проведении ГИА/ИА

 4.3.1. ГИА, ИА, сдача кандидатских экзаменов с применением электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий проводится с использованием

телекоммуникационных технологий видеоконференции в режиме реального времени.

Идентификация обучающихся состоит в визуальной сверке личности обучающегося с данными

документа удостоверяющего личность, представленного обучающимся перед видеокамерой

членам ГЭК/экзаменационным комиссиям/ППС в развернутом виде. При идентификации

личности обучающийся обязан назвать полностью свою фамилию, имя, отчество.

4.4. Организация идентификации личности

4.4.1. Для установления подлинности субъектов ЭИОС, все субъекты,

зарегистрированные в ресурсах ЭИОС, имеют уникальные имена – логины пользователя,

которые задаются администраторами или субъектами ЭИОС лично.

4.4.2. Для аутентификации субъектов в ЭИОС ФГБОУ ВО «БрГУ» используется

разграничительная политика доступа и парольная аутентификация, с применением следующих

мер надежности:

- логин должен быть уникальным;

 - логин для работников формируется из ФИО работника;

- логин для обучающихся, абитуриентов формируется администраторами или

субъектами ЭИОС лично, в зависимости от выбранного ресурса ЭИОС;

- технические ограничения на парольную защиту – не менее 6 символов, должна быть

как минимум 1 цифра, допускается наличие специальных символов.

4.5. Защита от несанкционированного доступа

4.5.1. ФГБОУ ВО «БрГУ» обеспечивает сохранность базы логинов, паролей

следующими способами:

  - наложением технических ограничений паролям, генерируемыми автоматически или

самостоятельно субъектами, на длину пароля, а также содержание в нем определенных

символов.

 - управлением срока действия паролей.

 - ограничением доступа и защитой от несанкционированного доступа к базе логинов и

паролей.

4.5.2. Система идентификации и аутентификации представляет собой специальный

сервис, обеспечивающий реализацию задач, связанный с проверкой подлинности субъектов

ЭИОС при совершении действий.

5. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

5.1. Настоящее Положение может дополняться и изменяться в соответствии с

изменениями действующего законодательства Российской Федерации, нормативными актами

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и локальными

документами ФГБОУ ВО «БрГУ».

5.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются

приказом ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ».

		rector@brstu.ru
	2025-03-10T14:44:59+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа